PAGE
5

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

    21   августа    2008 года  №    773 _

                         г.Рубцовск
	Об утверждении Порядка формирования списков молодых семей – участников городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы»

В соответствии с пунктом 40 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края, краевой целевой программой «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Алтайском крае» на 2004-2010 годы, утвержденной законом Алтайского края от 02.09.2004 № 19-ЗС «Об утверждении краевой целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Алтайском крае» на 2004-2010 годы», Порядком формирования списков молодых семей – участников краевой целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Алтайском крае» на 2004-2010 годы, утверждённым постановлением Администрации Алтайского края от 13.12.2007 № 584, городской целевой программой «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы», принятой решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.02.2007 № 488 «О принятии городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы» (с изменениями), Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л :

1.Принять Порядок формирования списков молодых семей - участников городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы» (приложение).

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время».

3.Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике   (Симушин В.Я.).

Глава города
П.П. Гамалеев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского  городского

Совета депутатов Алтайского края
от 21.08.2008 № 773
ПОРЯДОК
формирования списков молодых семей - участников городской
целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение
жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске
на 2007-2010 годы»
1.
Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет условия формирования и изменения списков молодых семей – участников  городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы», принятой решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.02.2007 № 488 «О принятии городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы» (с изменениями) (далее  - «программа»).

1.2.Формирование списков и внесение изменений в списки молодых семей – участников программы осуществляется в соответствии с решением Жилищной комиссии, созданной в целях реализации программы и утвержденной постановлением администрации города Рубцовска (далее – «Жилищная комиссия»).

1.3.Право молодой семьи – участницы программы на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья  удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья  (далее – «свидетельство»), которое не является ценной бумагой.

1.4.Выдача свидетельства производится администрацией  города   Рубцовска Алтайского края (далее – «администрация города») членам молодой семьи,  на основании сводного списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в планируемом году в рамках краевой целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Алтайском крае» на 2004-2010 годы, утверждённой Администрацией Алтайского края. Изготовление бланков свидетельств осуществляется управлением Алтайского края по образованию и делам молодежи (далее  – «управление») за счет средств краевого бюджета, предусмотренных на финансирование мероприятий программы.

1.5.Срок действия свидетельства составляет не более 9 месяцев с даты выдачи, указанной в нем.
2.
Порядок формирования списков молодых
семей - участников программы

2.1.Для участия в программе молодая семья подает в администрацию города Рубцовска следующие документы:

2.1.1.Заявление в двух экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов) по форме, установленной приложением 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 13 мая 2006 № 285 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы»;

2.1.2.Документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи.

2.1.3.Документы, подтверждающие:

а) состав и возраст членов семьи (справка о составе семьи, заверенная подписью должностного лица, ответственного за регистрацию граждан по месту постоянного жительства, подлинники и копии свидетельств (свидетельства) о рождении ребенка и свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется));

б) потребность молодой семьи в улучшении жилищных условий (справка жилищного комитета администрации города Рубцовска о принятии молодой семьи на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, копия решения Рубцовского городского суда Алтайского края);

в) наличие или отсутствие жилых помещений у каждого из членов семьи;

г) платежеспособность молодой семьи (выписка из банковского лицевого счета; правоустанавливающие документы на имеющиеся в собственности членов молодой семьи жилые помещения с актом оценки этих жилых помещений).

В случае если молодая семья планирует использовать социальную выплату в качестве первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение (строительство) жилья, то платежеспособность молодой семьи может подтверждаться справкой из банка (организации, предоставляющей заем), с указанием размера кредита (займа), который может быть предоставлен одному из супругов, исходя из совокупного дохода семьи. Перечень документов, подтверждающих совокупный доход семьи, определяется банком (организацией, предоставляющей заем) самостоятельно;

2.1.4.
Выписку из домовой книги и копию финансового лицевого счета.

2.2.Администрация города:

а) принимает выше перечисленные документы и ведет учет проживающих на территории города молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, претендующих на получение социальных выплат за счет средств городского, краевого и федерального бюджетов;

б) организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 2.1 настоящего порядка, и в 10-дневный срок с даты представления этих документов принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи претендентом на получение социальной выплаты; письменно уведомляет молодую семью о принятом решении. Основаниями для отказа в признании молодой семьи претендентом на получение социальной выплаты являются:

- несоответствие молодой семьи требованиям, предъявляемым к молодой семье, неполной семье для участия в программе;

- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

- ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.

в) предоставляет в управление составленный по форме, установленной приложением 2 к Положению о проведении конкурсного отбора муниципальных образований Алтайского края для участия в реализации краевой целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Алтайском крае» на 2004 - 2010 годы,  утверждённому постановлением Администрации Алтайского края от 19.08.2006 N 351 «Об организации конкурсного отбора муниципальных образований Алтайского края для участия в реализации краевой целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Алтайском крае» на 2004 - 2010 годы», список молодых семей, претендующих на получение социальных выплат. Список формируется в хронологическом порядке согласно поданным заявлениям на участие в программе и включает молодые семьи, принятые на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

2.3.Администрация города до 1 июля года, предшествующего планируемому, представляет в управление заявку на участие в программе.

2.4.Заявка администрации города должна содержать следующие сведения:

а) наличие утвержденной муниципальной программы по обеспечению жильем молодых семей;

б) объем финансирования в планируемом году расходов по обеспечению жильем молодых семей за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников;

в) данные о средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья (норматив стоимости 1 квадратного метра жилья по городу Рубцовску), установленные постановлением администрации города.

2.5.Жилищная комиссия ежегодно формирует списки молодых семей – претендентов на участие в Программе, изъявивших желание  получить социальные выплаты в планируемом году (основной и резервный), и представляет эти списки на подпись главе города.

Администрация города до 1 сентября года, предшествующего планируемому, представляет эти списки в управление для формирования сводного списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат  в планируемом году по Алтайскому краю.

В первую очередь в основной список молодых семей - участников Программы, изъявивших желание  получить социальные выплаты в планируемом году, включаются претенденты на участие в  программе, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, затем - молодые семьи – претенденты на участие в программе предыдущего года, включённые в основной и резервный списки, но не получившие социальные выплаты.

Преимущественное право на получение социальных выплат имеют молодые семьи, в которых оба супруга или один из них являются работниками бюджетной сферы.

2.6.Управление направляет в администрацию города выписку из сводного списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в планируемом году, утверждённого Администрацией Алтайского края,  и бланки свидетельств.

2.7.Администрация города в письменном виде доводит до сведения молодых семей – претендентов на участие в программе, изъявивших желание получить социальные выплаты в планируемом году, решение по вопросу о включении их в указанные списки.

2.8.Внесение изменений в утвержденные списки молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в планируемом году допускается в случае, если указанные молодые семьи в течение срока действия свидетельства отказались от получения социальных выплат на приобретение (строительство) жилья или по иным причинам не смогли воспользоваться данной социальной выплатой.

2.9.Для внесения изменений в утвержденные списки молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в планируемом году администрация города на основании решения Жилищной комиссии представляет в управление заявление администрации города о замене семьи, с указанием причин замены семьи и фамилий, имен, отчеств супругов, отказавшихся участвовать в программе, а также фамилий, имен, отчеств супругов из резервного списка.
3.Организация работы по выдаче свидетельств
и предоставлению социальных выплат

3.1.Администрация города производит заполнение бланков свидетельств, полученных из управления, и их выдачу в порядке очередности, определенной списком молодых семей - претендентов на получение социальных выплат, утвержденным Администрацией Алтайского края.

3.2.Свидетельство подписывается главой города Рубцовска.

3.3.Для получения свидетельства молодая семья – претендент на получение социальной выплаты в планируемом году представляет в администрацию города заявление о выдаче свидетельства (приложение к порядку) и документы, перечисленные в подпунктах 2.1.2, 2.1.3. настоящего порядка. Администрация города организует работу по проверке содержащихся в этих документах сведений. Основанием для отказа в выдаче свидетельства является непредставление или представление не в полном объеме указанных документов, а также недостоверность сведений, содержащихся в них.

3.4.При получении свидетельства молодая семья информируется администрацией города о порядке и условиях получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по свидетельству.

3.5.Для получения социальной выплаты молодая семья – участник программы представляет в администрацию города Рубцовска договор купли-продажи жилья для проверки соответствия размера приобретённого жилья учётной  норме площади  жилого помещения, утверждённой решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края № 441 от 23/27 ноября 2006 года «Об утверждении учётной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма».

3.6.При возникновении обстоятельств, требующих замены выданного свидетельства, молодая семья представляет в администрацию города заявление о его замене (с указанием причин, потребовавших такой замены, и приложением подтверждающих документов). К указанным обстоятельствам относится утрата, хищение или порча свидетельства, а также уважительные причины, не позволившие молодой семье представить свидетельство в банк в установленный срок. В течение 30 дней с даты получения заявления администрация города выдаёт новое свидетельство, в котором указывается размер социальной выплаты, предусмотренной в прежнем свидетельстве.

3.7.В случае высвобождения по каким-либо основаниям средств, предназначенных для предоставления социальных выплат в текущем году, свидетельства выдаются в порядке очередности молодым семьям, включенным в резерв на получение социальных выплат в текущем году, у которых размер запрашиваемой социальной выплаты соответствует размеру высвободившихся средств.

3.8.Администрация города ежемесячно, в срок до третьего числа месяца, следующего за отчетным, представляет в управление информацию о выданных и оплаченных свидетельствах, о площади приобретенного или введенного в эксплуатацию жилья.

3.9.Социальная выплата считается предоставленной участнику программы с даты исполнения банком распоряжения распорядителя счета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в счет оплаты приобретаемого жилого помещения, в том числе путем оплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, погашения основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, работ (товаров, услуг) по созданию объекта индивидуального жилищного строительства либо уплату оставшейся части паевого взноса члена жилищного накопительного кооператива. Перечисление указанных средств является основанием для исключения молодой семьи из списка участников программы.

Улучшение жилищных условий молодых семей в последующем осуществляется на общих основаниях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава города
П.П. Гамалеев

Приложение

к Порядку формирования списков молодых
семей - участников городской целевой программы
 «Обеспечение жильем или улучшение жилищных
 условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы»,
принятому решением Рубцовского  городского Совета
 депутатов Алтайского края от 21.08.2008 № 773
Заявление о выдаче свидетельства
В администрацию города Рубцовска Алтайского края от семьи_____________________

  (фамилия, имя, отчество

__________________________________________

                                      каждого члена семьи)

– претендентов на получение социальной выплаты в _______году в рамках краевой целевой программы «Обеспечение жильём или улучшение жилищных условий молодых семей в Алтайском крае» на 2004 - 2010 годы в городе Рубцовске
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы.

С условиями участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы ознакомлен(ны) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:
1) ________________________________________  ___________  ___________

(ф.и.о.супруга)

(подпись)
        (дата)
2) _______________________________________  ___________  ___________

(ф.и.о. супруги)

(подпись)
        (дата)
3) За несовершеннолетнего члена семьи_____________________________________

                                   Ф.И.О.

расписался:________________________________________________________

Ф.И.О.

(подпись)
        (дата)

4) За несовершеннолетнего члена семьи_____________________________________

                                   Ф.И.О.

расписался:________________________________________________________

Ф.И.О.

(подпись)
        (дата)

Дата подачи заявления ____________________________
PAGE